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Úvod

Prvotní impulz pro zpracování tohoto tématu vzešel od

klinického lékaře - patologa. Velká předstěra je součástí resekátů

při operacích kolorektálního karcinomu a je tedy na patologii v

rámci stagingu rutinně vyšetřována. Jedná se především o

nalezení a histologické zpracování mízních uzlin a zjištění

případných metastáz karcinomu. V písemnictví jsme však

nenalezli žádnou zmínku o anatomii mízního odtoku a případné

lokalizaci mízních uzlin ve velké předstěře. Při dalším zkoumání

jsme zjistili, že i informace o cévním zásobení velké předstěry

jsou kusé, nebo se jedná o studie provedené na malém počtu

preparátů. Velká předstěra se používá převážně v břišní chirurgii,

je však využitelná i v rekonstrukční chirurgii.

Cíl této studie tedy zněl stanovit počet a rozmístění

mízních uzlin ve velké předstěře a jejím okolí pro usnadnění

orientace patologa při vyšetřování resekátu pro staging nádoru a

dále popis cévního zásobení a jeho variací pro lepší orientaci při

použití velké předstěry v chirurgii. Vznikl tým složený z

pracovníků Ústavu anatomie 3. lékařské fakulty UK a lékařů

Patologicko-anatomického oddělení Nemocnice Jihlava, p. o.,

který se danou problematikou zabývá. První průběžné výsledky

jsme prezentovali na domácích klinických i anatomických fórech,

kde jsme získali další kontakty a navázali spolupráci s chirurgy

zabývajícími se operativou trávícího ústrojí.

Práce vychází jednak z literárních zdrojů a jednak

z údajů vlastího výzkumu, které byly získány především

makroskopickou preparací vzorků a histologickým vyšetřením

odebraných preparátů. Vzhledem ke značné časové náročnosti

zpracování bylo do statistiky použito pouze 15 vzorků, jiné

literární zdroje pracují s podobnými nebo vyššími čísly, proto pro
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porovnání s již publikovanými údaji je tento počet pro kvalitativní

analýzu dostačující.

V práci je používáno latinské názvosloví podle poslední

revize vydané v roce 1998 jako Terminologia Anatomica (TA)

[32].

Protože české anatomické názvosloví v současné době

nemá normu, vycházel jsem z doporučení autorů Čecha a

Kachlíka [33].

Vědecký záměr byl podpořen Grantovou agenturou

Univerzity Karlovy grantem číslo 102008.
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1. Anatomie a embryologie velké předstěry

1.1. Anatomie a embryologie

Velká předstěra (omentum majus; greater omentum;

epiploon) je unikátní struktura, která má v pobřišnicové dutině

(peritoneální dutině; cavitas peritonealis) nezastupitelné místo z

hlediska anatomického, fyziologického i patologického. Je

tvořena převážně tukovým vazivem, podstatná je však

přítomnost krevních cév a mízní tkáně jako zdroje buněk

imunitní soustavy. Byla známá již prvním anatomům a zájmu se

těšila i u břišních chirurgů, pro které byly její vlastnosti a

schopnost napomáhat hojení zánětlivých procesů ohromující.

Velká předstěra začíná svůj vývoj během 6. týdne

embryonálního vývoje. Primitivní střevo vzniká vtažením části

žloutkového vaku do zárodku a vytvořením endodermové

primitivní trubice, která je orálně zakončena orofaryngovou

membránou (membrana oropharyngealis; membrana

buccopharyngealis) a aborálně kloakální membránou (membrana

cloacalis). Základ střeva je rozdělen na přední, střední a zadní

střevo (pre-enteron, mesenteron et metenteron). Ve své pozici

je fixován pomocí peritoneálních duplikatur (pobřišnicových

zdvojení) - předního a zadního prvotního okruží (ventrálního a

dorzálního primitivního mezenteria; mesenterium ventrale et

dorsale). Zadním primitivním mezenteriem přicházejí ke střevu

cévy, přední později zaniká a udrží se jen v oblasti jater jako

srpovitý vaz (ligamentum falciforme) a malá předstěra

(omentum minus).

Uprostřed 4. týdne se začíná vakovitě rozšiřovat distální

část předního střeva v místě budoucího žaludku. Ventrální část,

budoucí malé zakřivení žaludku (malá kurvatura, curvatura

minor gastri) roste pomaleji než dorzální část, budoucí velké
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zakřivení žaludku (velká kurvatura, curvatura major gastri) a

primitivní žaludek tím získává svůj výsledný tvar. Zpočátku je

uložen ve střední části zárodku a jeho osa směřuje

kraniokaudálně. Žaludek začíná během růstu současně rotovat, a

to malou kurvaturou doprava (játra se ze střední pozice

přesouvají na pravou stranu) a velkou kurvaturou doleva.

Koncem 6. týdne dosáhne výsledná rotace 90° kolem podélné

osy ve směru hodinových ručiček při pohledu shora. Původní

dorzální část žaludku (oblast velké kurvatury) je připojena k

zadní stěně pomocí zadního mezogastria (mesogastrium

dorsale). V důsledku rotace a rychlejšího růstu dorzální části

žaludku se velká kurvatura dostává z původní svislé polohy do

vodorovné a původní zadní mezogastrium přerůstá kaudálně

před vznikající kličky tenkého střeva a dává vzniknout velké

předstěře (viz Obrázek 2). Ta se postupně prodlužuje a

v dospělosti dosahuje variabilně 14-36 cm kaudálně směrem k

malé pánvi. Za žaludkem tím vzniká prostor – omentální burza

(předstěrová dutina; bursa omentalis; bursa epiploica; lesser

sac). Má tři záhyby: slezinný záhyb (recessus splenicus s. lienalis

bursae omentalis) zabíhá doleva až do slezinné branky (hilum

splenicum), horní záhyb (recessus superior bursae omentalis)

dosahuje kraniálně pod bránici a dolní záhyb (recessus inferior

bursae omentalis) sestupuje kaudálně mezi přední a zadní list

velké předstěry. Na výšce následného splynutí těchto dvou listů

závisí hloubka, potažmo úplné vymizení recessus inferior bursae

omentalis. Po dokončení rotace střevní kličky se zadní list velké

předstěry přikládá k závěsu příčného tračníku (mesocolon

transversum), ale nesrůstá s ním (viz Obrázek 2).

Výsledkem popsaného vývoje jsou tedy původně 4 listy

pobřišnice splynuvší do velké předstěry sahající od velkého

zakřivení žaludku, kaudálně sestupující k malé pánvi a před
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kličkami tenkého střeva kraniálně vystupující k závěsu příčného

tračníku, nad nímž se upíná na zadní břišní stěnu. Na levý okraj

navazuje ligamentum gastrosplenicum (ligamentum

gastrolienale), pravý okraj dosahuje úrovně dvanáctníku. Jak

bylo zmíněno výše, jedná se především o vazivovou a tukovou

tkáň, její obsah (adipozita) je závislý na celkovém habitu daného

jedince. [21].

Obr. 1. Velká předstěra a bursa omentalis v 8. týdnu vývoje.

Převzato z Wikipedia [34]

Žaludek je již ve výsledné poloze, velké zakřivení směřuje

kaudálně, zadní mezogastrium se začíná prodlužovat.
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Obr. 2. Vztah velké předstěry a mesocolon transversum.

Převzato z Wikipedia [35]

Zadní mezogastrium se prodlužuje a přerůstá před kličky

tenkého střeva. Zadní list velké předstěry (greater omentum) se

postupně přikládá k mesocolon transversum (transverse

mesocolon).
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1.2. Tepenné zásobení velké předstěry

Velká předstěra je zásobená především z arteria

gastroomentalis dextra et sinistra. Tyto dvě tepny spolu

anastomózují a vytvářejí tak arcus gastroomentalis, který

probíhá těsně pod velkým zakřivením žaludku. Z tohoto oblouku

odstupují kaudálně rami omentales anteriores breves et longi,

které při kaudálním okraji velké předstěry anastomózují.

Vzhledem k původu a vývoji velké předstěry se vyskytují drobné

spojky mezi rami omentales anteriores longi a větvemi z arteria

colica media, nazývanými arteriae omentales posteriores.

1.2.1. Arcus gastroomentalis (Arcus arteriosus ventriculi inferior;

Arcus Hyrtli; Gastroomentální arkáda; Žaludkopředstěrový

oblouk)

Tepenný arcus gastroomentalis se nachází v přední vrstvě

velké předstěry 0,5-4 cm kaudálně od velkého zakřivení žaludku.

Vzniká variabilní anastomózou dvou tepen - arteria

gastroomentalis dextra (arteria gastroepiploica dextra; pravé

žaludkopředstěrové tepny - AGoD), což je větev z arteria

gastroduodenalis (větev z truncus coeliacus přes arteria hepatica

communis) a arteria gastroomentalis sinistra (arteria


[…]


Cévní zásobení předstěry se v literatuře taktéž netěší velké

pozornosti. Klinická využitelnost velké předstěry je však velká -

především v břišní a rekonstrukční chirurgii. Tato studie má za

úkol stanovit počet a rozmístění mízních uzlin ve velké předstěře

a jejím okolí pro snadnou orientaci patologa při vyšetřování

resekátu pro staging nádoru, a dále přinést podrobný popis

cévního zásobení a jeho variací pro lepší orientaci při použití

velké předstěry v chirurgii.

Metodicky se jedná o odběry a nástřiky velké předstěry

pomocí tuše, preparace a histologická vyšetření. Odběry byly

prováděny ve spolupráci s Patologicko-anatomickým oddělením

Nemocnice Jihlava, p.o. a preparace probíhala v laboratoři

Ústavu anatomie 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

Získané vlastní výsledky byly porovnávány s dostupnou

literaturou.

Cévní zásobení pro velkou předstěru je zajištěno cestou

arteria gastroomentalis dextra (AGoD) et sinistra (AGoS), tedy z

truncus coeliacus. Dominantní tepnou je AGoD, která může

variabilně (ve 2,5 % případů) odstupovat z arteria mesenterica

superior nebo z arteria colica sinistra. AGoD a AGoS tvoří

variabilní arkádu klasifikovanou dle Yamata. Arkáda s end-to-end

anastomózou obou tepen je vytvořena pouze v 50 % případů. Z

této arkády odstupují rami omentales anteriores, jejich množství

a průběh dělíme do pěti typů dle Aldaye. Mohou být přítomny i
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drobné anastomózy s větvemi arteria colica media (větví z

arteria mesenterica superior).

Velká předstěra jako součást resekátu při operacích

kolorektálního karcinomu a karcinomu žaludku je podrobena

vyšetření patologem. Ten musí vyšetřit mízní uzliny v rámci

stagingu nádoru, od kterého se následně odvíjí zařazení pacienta

do terapeutické skupiny. Znalost anatomie mízních uzlin je tedy

zásadní pro terciární prevenci kolorektálního karcinomu i

karcinomu žaludku.

Mízní cévy probíhají společně s krevními cévami, což

vyplývá ze společného vývoje obou soustav. Mízní odtok z velké

předstěry tedy souvisí s mízním odtokem ze žaludku a příčného

tračníku. Mízní uzliny se však vyskytují pouze podél velkého

zakřivení žaludku v oblasti tepenného a žilního

žaludkopředstěrového oblouku (arcus gastroomentalis) a v

závěsu příčného tračníku (mesocolon transversum). Ve vlastní

velké předstěře jsme žádné mízní uzliny neprokázali. Nádorové

buňky karcinomu žaludku a kolorektálního karcinomu se mohou

šířit mízními cévami velké předstěry, nemohou však vytvořit

uzlinovou metastázu. Vyšetřování celé velké předstěry

patologem za účelem nalezení pozitivní nádorové uzliny tedy

nemá význam pro další zaměření léčby pacienta.
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Summary

The greater omentum (ometum majus) is a part of a

specimen for the exact TNM staging examination of stomach and

colorectal carcinomas. There has not been enough attention paid

to the lymphatic drainage in literary sources so far, neither has

the attention been given to the arterial supply of the greater

omentum. However, the clinical usability of the greater omentum

is significant, mainly in abdominal and reconstructive surgery.

The objective of this thesis is to define the number and

localization of lymph nodes in the greater omentum and its

vicinity thus enabling both a facile orientation in a removed

specimen during tumor staging and to describe in detail the

arterial supply and its variations for better orientation while

using the greater omentum in surgery.

The methodology consists in exenteration, India ink

injection into blood vessels of the greater omentum, preparation

and histological verification. The exenterations were carried out

in cooperation with the Pathological–anatomical Department of

Nemocnice Jihlava, p.o. and specimens were then dissected in

the laboratory of the Department of Anatomy of the Third Faculty

of Medicine, Charles University in Prague. The results acquired

were compared with accessible reference sources.

The blood supply of the greater omentum is provided by

the right and left gastroomental arteries (arteria gastroomentalis

dextra - AGoD - et sinistra - AgoS), branches of the coeliac trunk

(truncus coeliacus). The dominant artery is AGoD which can

variably branch off in 2.5% of cases from the superior

mesenteric artery (arteria mesenterica superior) or from the left

colic artery (arteria colica sinistra). AGoD and AGoS form a

variable arcade classified according to Yamato. The arcade with
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end–to–end anastomosis is present in only 50% of cases.

Anterior omental branches (rami omentales anteriores) are

branches from this arcade and can be classified according to

Alday in 5 types following their amount and localization. There

are minute anastomoses to the middle colic artery network, a

branch from superior mesenteric artery.

The greater omentum is a part of operation specimen

probed by the pathologist at surgeries of stomach and colorectal

carcinomas who have to find and probe all lymphatic nodes in

the specimen for tumor staging. Patient categorization into a

therapeutic group depends on the result of the pathologist’s

examination. The knowledge of lymph nodes anatomy is

essential for stomach and colorectal carcinoma tertiary

prevention.

Lymphatic vessels run in parallel to the blood vessels

which can be concluded from their common development. The

lymphatic drainage of the greater omentum is therefore related

to the lymphatic drainage of stomach and transverse colon

(colon transversum). The lymph nodes occur only along the

greater curvature (curvatura major gastri) in the area of arterial

and venous gastroomental arcades (arcus gastroomentalis) and

in transverse mesocolon (mesocolon transversum). There were

no lymph nodes found in the greater omentum itself at all. The

tumor cells of stomach and colorectal carcinoma can spread via

the lymphatic vessels of the greater omentum but the true

lymph node metastasis cannot develop. Pathological examination

of the complete greater omentum aimed at finding some positive

lymph nodes has no point for the patient‘s treatment

categorization.
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