„Kvalitativní a kvantitativní studie mízních uzlin v omentum majus a jeho okolí“

Předkládaná práce z oblasti klinické anatomie a jejího využití v prevenci vychází z preparačního zpracování souboru velkých předstěr za účelem přesného vymezení jejího mízního odtoku včetně mízních uzlin. Práce vznikla na přání patologu, kteří mají za úkol při stagingu nádorů žaludku a tlustého střeva vyšetřit určitý počet mízních uzlin v celém resektátu, jehož součástí bývá i velká předstěra. Avšak nedařilo se splnit požadovanou hranici právě při vyšetřování předstěry. Samotné vyhledávání uzlin formou preparace předem připraveného a nastříknutého preparátu vyžaduje dokonalé zvládnutí techniky makro- i mikrodísekcí, zručnost a trpělivost, neboť čas nutný k získání kvalitních výsledků přesahuje desítky hodin práce. Z tohoto důvodu je nutno velmi kladně ocenit hodnotu zpracovaného materiálu.

Diplomová práce je velmi přehledně uspořádána a vhodně členěna do jednotlivých kapitol a podkapitol, má rozsah 62 stran, včetně všech tabulek a obrazové dokumentace (tabulek je 6 a obrázků 17). V práci je jasně stanoven cíl studie a v úvodních kapitolách autor podrobně rozebírá anatomickou stavbu, složitý embryonální vývoj velké předstěry a jejího okolí, a zejména pak tepenné zásobení, které je vodítkem pro sledování žil a tudíž i mízního řečiště včetně uzlin. Několik odstavců se zabývá otázkou vývoje mízní soustavy jako celku. Rovněž se věnuje klinickému využití těchto znalostí, a to jak při léčbě velmi častých a závažných onemocnění, jakými jsou nádory žaludku a zejména tlustého střeva, tak při použití velké předstěry v břišní i rekonstrukční chirurgii. Každá podkapitola obsahuje na konci preventivní opatření u těchto chorob. Další obsáhlá část práce je věnována metodice a použitému materiálu, od odběru, přes nástřik, fixaci, projasnění až po preparaci a histologické potvrzení výskytu mízní tkáně. Celá teoretická část diplomové práce je velice podrobně zpracovaná a Michal Kheček zde prokazuje hlubokou znalost této problematiky. Rovněž zde cituje práce našich i zahraničních autorů (a to nejen v anglickém jazyce), kteří se problematikou anatomie, embryologie a klinického využití velké předstěry zabývaly nebo zabývají. V neposlední řadě je potřeba vyzdvihnout terminologickou čistotu anatomických pojmů včetně uvádění ekvivalentů v závorkách.

Výsledková část je zdánlivě krátká vzhledem k předchozí vyčerpávající literární rešerši, ale jak už to u anatomických prací bývá, výsledky je třeba srovnat se všemi dostupnými zdroji. Toto zde není provedeno formou diskuze, nýbrž právě formou rozboru informací v rámci prvních kapitol. Výsledky pak jen dokresluje velké rozptýlené údaje u různých autorů a nakonec i velmi nízký počet prací, které se touto problematikou zevrubně zabývaly (Yamato, Alday, Bouchet, Michels, Sompayrac). Soubor se může zdát malý, ale pro vytvoření statisticky významnějšího počtu preparátů by bylo potřeba buď dalšího spolupracovníka nebo mnohem více času.

V závěru autor jasně a srozumitelně shrnuje obsah předcházejících stránek a uzavírá, že vyšetření velké předstěry na uzlinové metastázy není nutné, neboť se tu žádné uzliny nenacházejí (opomineme-li uzliny při okrajích žaludku a tračnicku, které se ale počítají k těmto orgánům).

V následujícím seznamu citované literatury je uvedeno 35 prací našich i zahraničních autorů. Všechny studie jsou jak v úvodních kapitolách, tak i dále v diplomové práci správně citovány. V diplomové práci je pár drobných nepřesností, které ale v žádném případě nesnižují její kvalitu.

Práce má všechny náležitosti předepsané pro vypracování diplomové práce, rozsahem souboru, zpracováním dat a interpretací výsledků splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

V Praze 25. května 2009

David Kaehlik
3. lékařská fakulta
Univerzita Karlova v Praze